
세 입 예 산



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 문화관광과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2013년도 추경 1 회 일반회계

총 계 4,830,974 3,928,088 902,886

문화관광과 4,830,974 3,928,088 902,886

500 보조금 4,830,974 3,928,088 902,886

510 국고보조금등 3,945,597 3,228,161 717,436

511 국고보조금등 3,945,597 3,228,161 717,436

511-01 국고보조금 890,400 716,900 173,500

○전통사찰 보존정비 80,000 0 80,000

○문화재보수정비 70,000 0 70,000

○지역특성화 문화예술교육 지원 21,500 0 21,500

○자연유산 민속행사지원(성립전) 2,000 0 2,000

511-02 광역ㆍ지역발전특별회계보조금 2,750,000 2,250,000 500,000

○괴산새재 관광편의시설 확충 1,000,000 500,000 500,000경정 1,000,000,000원

511-03 기금 305,197 261,261 43,936

○어르신 생활체육지도자 배치 36,432 33,120 3,312

○일반 생활체육지도자 배치 72,864 66,240 6,624

○괴산고추축제 지원 76,000 42,000 34,000

경정 36,432,000원

경정 72,864,000원

경정 76,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 885,377 699,927 185,450

521 시·도비보조금등 885,377 699,927 185,450

521-01 시ㆍ도비보조금등 885,377 699,927 185,450

○전통사찰 보존정비 40,000 0 40,000

○문화재보수정비 15,000 0 15,000

○지역특성화 문화예술교육 지원 6,450 0 6,450

○괴산고추축제 지원 76,000 42,000 34,000

○청덕사 기념관 건립 90,000 0 90,000

경정 76,000,000원



세 출 예 산



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 14,575,410 11,160,641 3,414,769

국 890,400 716,900 173,500

광 2,750,000 2,246,000 504,000

기 305,197 261,261 43,936

분 53,250 50,750 2,500

도 885,377 699,927 185,450

군 9,691,186 7,185,803 2,505,383

문화예술 진흥 1,151,314 1,088,614 62,700

국 25,500 4,000 21,500

기 51,250 51,250 0

분 53,250 50,750 2,500

도 78,401 71,951 6,450

군 942,913 910,663 32,250

문화예술 저변 확대 1,025,314 962,614 62,700

국 25,500 4,000 21,500

기 51,250 51,250 0

분 53,250 50,750 2,500

도 74,801 68,351 6,450

군 820,513 788,263 32,250

군민회관 운영관리 70,780 70,280 500

405 자산취득비 2,500 2,000 500

01 자산및물품취득비 2,500 2,000 500

○무선마이크 구입 2,500 2,000 500경정 1,250,000원 * 2대

괴산문화원 활동 지원 106,200 93,500 12,700

분 49,250 46,750 2,500

군 56,950 46,750 10,200

307 민간이전 98,500 93,500 5,000

분 49,250 46,750 2,500

군 49,250 46,750 2,500

02 민간경상보조 54,500 49,500 5,000

○괴산문화원 활동 지원 54,500 49,500 5,000경정 54,500,000원

분 27,250 24,750 2,500

군 27,250 24,750 2,500

402 민간자본이전 7,700 0 7,700

01 민간자본보조 7,700 0 7,700

○서도협회 서예전시 표구 구입

2,700 0 2,700

○국악협회 풍물장비 구입 5,000 0 5,000

45,000원 * 60개

문화예술행사 지원 100,800 97,300 3,500

307 민간이전 90,500 87,000 3,500

04 민간행사보조 87,500 84,000 3,500

○충북순회문학제 지원 2,000 0 2,000

○화암서원 제향비 지원 1,500 0 1,500

지역특성화 문화예술교육 지원 43,000 0 43,000

국 21,500 0 21,500



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,450 0 6,450

군 15,050 0 15,050

307 민간이전 43,000 0 43,000

국 21,500 0 21,500

도 6,450 0 6,450

군 15,050 0 15,050

02 민간경상보조 43,000 0 43,000

○지역특성화 문화예술교육 지원 43,000 0 43,000

-연극아, 내이름을 불러줘 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

-요리보고 조리보는 괴산 23,000 0 23,000

국 11,500 0 11,500

도 3,450 0 3,450

군 8,050 0 8,050

한운사 자료전시관 운영관리 25,044 22,044 3,000

201 일반운영비 19,300 16,300 3,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○한운사 기념관 개관식 3,000 0 3,000

문화유산 보존정비 2,417,078 1,855,078 562,000

국 864,900 712,900 152,000

도 679,750 534,750 145,000

군 872,428 607,428 265,000

문화재 등 보수정비 2,184,000 1,624,000 560,000

국 760,000 610,000 150,000

도 652,000 507,000 145,000

군 772,000 507,000 265,000

전통사찰 보존정비 420,000 260,000 160,000

국 210,000 130,000 80,000

도 105,000 65,000 40,000

군 105,000 65,000 40,000

402 민간자본이전 420,000 260,000 160,000

국 210,000 130,000 80,000

도 105,000 65,000 40,000

군 105,000 65,000 40,000

01 민간자본보조 420,000 260,000 160,000

○공림사 보존정비 160,000 0 160,000200,000,000원 * 80/100

국 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

문화재 보수정비 700,000 600,000 100,000

국 490,000 420,000 70,000

도 105,000 90,000 15,000

군 105,000 90,000 15,000

401 시설비및부대비 660,000 560,000 100,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 462,000 392,000 70,000

도 99,000 84,000 15,000

군 99,000 84,000 15,000

01 시설비 645,060 545,960 99,100

○삼송리 소나무 수세회복 99,100 0 99,10099,100,000원 * 1식

국 69,370 0 69,370

도 14,865 0 14,865

군 14,865 0 14,865

03 시설부대비 5,040 4,140 900

○삼송리 소나무 시설부대비 900 0 900900,000원 * 1식

국 630 0 630

도 135 0 135

군 135 0 135

청덕사 기념관 건립 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

01 민간자본보조 300,000 0 300,000

○청덕사 기념관 건립 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

문화유산 보호관리 233,078 231,078 2,000

국 104,900 102,900 2,000

도 27,750 27,750 0

군 100,428 100,428 0

자연유산 민속행사 지원 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

04 민간행사보조 2,000 0 2,000

○자연유산 민속행사지원(성립전) 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

엘리트체육 및 생활체육 육성 1,421,953 1,345,685 76,268

기 121,747 111,811 9,936

도 14,026 14,026 0

군 1,286,180 1,219,848 66,332

체육대회 개최 190,100 147,100 43,000

전국단위 체육대회 개최 131,100 103,100 28,000

307 민간이전 129,000 101,000 28,000

04 민간행사보조 129,000 101,000 28,000

○전국 교수축구대회 개최 18,000 0 18,000

○괴산청결고추배 전국 동호인 양궁대회 개최 10,000 0 10,000

○전국단위 체육행사 개최 지원 0 10,000 △10,000경정 0원



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 체육대회 개최 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○괴산 산악마라톤대회 개최 10,000 0 10,000

도단위 체육대회 개최 39,000 24,000 15,000

307 민간이전 39,000 24,000 15,000

04 민간행사보조 39,000 24,000 15,000

○제6회 생활체육 배드민턴 대회 개최 5,000 0 5,000

○충청북도 초중고 태권도 대회 개최 10,000 0 10,000

우수선수 발굴 및 육성 659,151 658,755 396

선수 육성 지원 659,151 658,755 396

201 일반운영비 9,756 9,360 396

01 사무관리비 2,556 2,160 396

○직장경기부 합숙소 관리비

396 0 39622,000원 * 2개소 * 9월

생활체육프로그램 운영 313,212 283,340 29,872

기 121,747 111,811 9,936

도 14,026 14,026 0

군 177,439 157,503 19,936

일반생활체육지도자 배치 152,928 139,680 13,248

기 72,864 66,240 6,624

도 2,160 2,160 0

군 77,904 71,280 6,624

307 민간이전 152,928 139,680 13,248

기 72,864 66,240 6,624

도 2,160 2,160 0

군 77,904 71,280 6,624

02 민간경상보조 152,928 139,680 13,248

○일반 생활체육지도자 배치(6명)

152,928 139,680 13,248경정 152,928,000원

기 72,864 66,240 6,624

도 2,160 2,160 0

군 77,904 71,280 6,624

어르신생활체육지도자 배치 76,464 69,840 6,624

기 36,432 33,120 3,312

도 1,080 1,080 0

군 38,952 35,640 3,312

307 민간이전 76,464 69,840 6,624

기 36,432 33,120 3,312

도 1,080 1,080 0

군 38,952 35,640 3,312

02 민간경상보조 76,464 69,840 6,624

○어르신 생활체육지도자 배치(3명)

76,464 69,840 6,624경정 76,464,000원

기 36,432 33,120 3,312

도 1,080 1,080 0

군 38,952 35,640 3,312

체육회 활성화 운영 10,000 0 10,000



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상보조 10,000 0 10,000

○생활체육 사무국 운영비 10,000 0 10,000

체육대회 출전지원 259,490 256,490 3,000

각종 체육대회 출전 지원 96,490 93,490 3,000

307 민간이전 85,000 82,000 3,000

04 민간행사보조 85,000 82,000 3,000

○충북장애인한마음생활체육대회 참가 지원

10,000 7,000 3,000경정 10,000,000원

체육시설 기반조성 및 운영 1,975,930 431,980 1,543,950

체육시설 관리 458,230 414,280 43,950

문화체육센터 관리 293,804 264,654 29,150

401 시설비및부대비 188,150 164,000 24,150

01 시설비 188,150 164,000 24,150

○옥상 비가림시설 설치 18,150 0 18,150

○2층 강화도어 설치 6,000 0 6,000

18,150,000원 * 1식

1,000,000원 * 6개

405 자산취득비 12,250 7,250 5,000

01 자산및물품취득비 12,250 7,250 5,000

○사무실 냉난방기 대체구입

5,000 0 5,0002,500,000원 * 2대

연풍레포츠공원 관리 16,600 15,600 1,000

201 일반운영비 6,600 5,600 1,000

02 공공운영비 6,600 5,600 1,000

○전기사용료 1,600 600 1,000경정 1,600,000원

다목적구장 관리 18,000 4,200 13,800

401 시설비및부대비 13,800 0 13,800

01 시설비 13,800 0 13,800

○운동장 생활체육시설 설치사업 실시설계비 13,800 0 13,800

체육시설 조성 1,500,000 0 1,500,000

국민체육센터 건립 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○국민체육센터 건립('12년 특교세 10억) 1,000,000 0 1,000,000

다목적운동장 조성 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○토지매입비 500,000 0 500,000

초·중등 체육재정 지원 205,888 185,888 20,000



부서: 문화관광과

정책: 초·중등 체육재정 지원

단위: 학교 체육환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

학교 체육환경 개선 205,888 185,888 20,000

체육시설 개선 63,000 43,000 20,000

308 자치단체등이전 63,000 43,000 20,000

06 교육기관에대한보조금 63,000 43,000 20,000

○칠성테니스장 시설 보수 20,000 0 20,000

관광홍보 및 지정관광지 운영 710,258 657,060 53,198

기 56,200 56,200 0

도 37,200 37,200 0

군 616,858 563,660 53,198

관광홍보 및 안내 421,600 399,600 22,000

기 56,200 56,200 0

도 37,200 37,200 0

군 328,200 306,200 22,000

관광괴산 홍보 120,500 98,500 22,000

201 일반운영비 90,000 68,000 22,000

03 행사운영비 22,000 0 22,000

○괴산 관광홍보 22,000 0 22,000

다국어 관광안내지도 제작 20,000 20,000 0

기 10,000 10,000 0

군 10,000 10,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

기 10,000 10,000 0

군 10,000 10,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○다국어 종합관광안내지도, 책자제작-종합관광

안내지도 보완(영어판) 20,000 20,000 0경정 20,000,000원

기 10,000 10,000 0

군 10,000 10,000 0

관광시설물 관리 124,652 93,454 31,198

시설물 유지ㆍ관리 119,652 88,454 31,198

101 인건비 22,912 11,714 11,198

04 기간제근로자등보수 22,912 11,714 11,198

○관광사업지 관리 인부임 21,692 11,714 9,978

○조령민속촌 제초전지작업

1,220 0 1,220

경정 21,692,000원

40,660원 * 3회 * 10일

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

○관광사업지 시설보수 및 설치

70,000 50,000 20,000경정 70,000,000원

관광기반 확충 및 관리 5,733,491 4,733,491 1,000,000

광 2,750,000 2,246,000 504,000

군 2,983,491 2,487,491 496,000



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 괴강관광지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

괴강관광지 조성 3,589,991 3,589,991 0

광 1,750,000 1,746,000 4,000

군 1,839,991 1,843,991 △4,000

관광지개발(괴강관광지) 3,500,000 3,500,000 0

광 1,750,000 1,746,000 4,000

군 1,750,000 1,754,000 △4,000

401 시설비및부대비 3,500,000 3,500,000 0

광 1,750,000 1,746,000 4,000

군 1,750,000 1,754,000 △4,000

03 시설부대비 8,000 8,000 0

○괴강관광지 조성 시설부대비

8,000 8,000 0경정 8,000,000원

광 4,000 0 4,000

군 4,000 8,000 △4,000

관광지 개발사업 2,038,500 1,038,500 1,000,000

광 1,000,000 500,000 500,000

군 1,038,500 538,500 500,000

괴산새재 관광편의시설 확충 2,000,000 1,000,000 1,000,000

광 1,000,000 500,000 500,000

군 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

광 1,000,000 500,000 500,000

군 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 1,992,800 1,000,000 992,800

○괴산새재 관광편의시설 설치

1,992,800 1,000,000 992,800경정 1,992,800,000원

광 996,400 500,000 496,400

군 996,400 500,000 496,400

03 시설부대비 7,200 0 7,200

○괴산새재 관광편의시설 설치 시설부대비

7,200 0 7,2002,000,000,000원 * 0.36%

광 3,600 0 3,600

군 3,600 0 3,600

축제진흥 799,032 733,032 66,000

기 76,000 42,000 34,000

도 76,000 42,000 34,000

군 647,032 649,032 △2,000

지역축제 행사지원 799,032 733,032 66,000

기 76,000 42,000 34,000

도 76,000 42,000 34,000

군 647,032 649,032 △2,000

행사장비 구입 및 유지관리 3,000 1,000 2,000

201 일반운영비 3,000 1,000 2,000

02 공공운영비 3,000 1,000 2,000

○몽골천막 수리비 3,000 1,000 2,000경정 3,000,000원



부서: 문화관광과

정책: 축제진흥

단위: 지역축제 행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

괴산고추축제 680,000 656,000 24,000

기 76,000 42,000 34,000

도 76,000 42,000 34,000

군 528,000 572,000 △44,000

307 민간이전 608,000 584,000 24,000

기 76,000 42,000 34,000

도 76,000 42,000 34,000

군 456,000 500,000 △44,000

04 민간행사보조 608,000 584,000 24,000

○괴산고추축제 608,000 584,000 24,000경정 608,000,000원

기 76,000 42,000 34,000

도 76,000 42,000 34,000

군 456,000 500,000 △44,000

축제운영 및 개발 45,832 5,832 40,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

○축제 홍보 40,000 0 40,000

행정운영경비(문화관광과) 144,715 129,813 14,902

인력운영비(문화관광과) 106,091 101,189 4,902

인건비(문화관광과) 106,091 101,189 4,902

101 인건비 106,091 101,189 4,902

01 보수 69,567 66,228 3,339

○문화관광과 시간외근무수당(30시간)

69,567 66,228 3,339경정 69,567,000원

02 기타직보수 10,773 10,430 343

○문화관광과 청원경찰 시간외근무수당(27시간)

10,773 10,430 343경정 10,773,000원

03 무기계약근로자보수 25,751 24,531 1,220

○충민사 운영관리 25,751 24,531 1,220

-기 본 급 9,896 9,370 526

-기말수당 3,299 3,124 175

-시간외근무수당

1,796 1,694 102

-주휴수당 4,669 4,366 303

-휴일근무수당 719 678 41

-연차수당 639 603 36

-근속가산금

693 656 37

경정 39,900원 * 1명 * 248일

경정 9,895,200원 * 1/3

경정 7,481원 * 1명 * 20시간 * 12월

경정 39,900원 * 1명 * 117일

경정 59,850원 * 1명 * 12일

경정 39,900원 * 1명 * 16일

경정 9,895,200원 * 1명 * 7/100

기본경비(문화관광과) 38,624 28,624 10,000

기본경비(문화관광과) 38,624 28,624 10,000

201 일반운영비 32,684 22,684 10,000

01 사무관리비 32,684 22,684 10,000



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 기본경비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○기본수용비 22,964 12,964 10,000경정 22,964,000원

재무활동(문화관광과) 15,751 0 15,751

보전지출(문화관광과) 15,751 0 15,751

반환금 15,751 0 15,751

802 반환금기타 15,751 0 15,751

01 국고보조금반환금 14,992 0 14,992

○일반생활체육지도자 배치 3,946 0 3,946

○여행바우처 사업 6 0 6

○어르신 생활체육지도자 배치 11,040 0 11,040

02 시ㆍ도비보조금반환금 759 0 759

○가족과 함께 떠나는 충북문화나들이 159 0 159

○작은도서관 도서구입비 600 0 600




